SEDE ADMINISTRATIVA

SCRLN – Asa Norte – Quadra 711 – Bloco G – Loja 15

Brasília DF – CEP 70.750-557
Tel/Fax. (61) 3323.4803

www.abipem.org.br

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA

COMISSÃO ELEITORAL PARA A

ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA

ABIPEM.

RESOLUÇÃO ABIPEM 001/2022

O Presidente da Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais

e Municipais – ABIPEM, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto

Social e considerando a realização de Eleições para escolha da Diretoria

Executiva, Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal para o Biênio 2022/2024 na

Assembleia Geral Ordinária do Conselho Nacional da ABIPEM:

  RESOLVE:

Artigo 1º. Nomeia a Comissão Eleitoral para conduzir o processo eleitoral na

Assembleia Geral Ordinária da ABIPEM do dia 09 de Junho de 2022 com a

seguinte composição:

Presidente: Lúcia Helena Vieira

Membros: José Augusto Ferreira de Carvalho

Antônio Mario Carneiro Pereira

Artigo 2º. Caberá a Comissão Eleitoral elaborar o Regulamento Eleitoral que

disciplinará as regras da eleição aos cargos da Diretoria Executiva, Conselho

Deliberativo e Conselho Fiscal para o biênio 2022/2024.

http://www.abipem.org.br/

SEDE ADMINISTRATIVA

SCRLN – Asa Norte – Quadra 711 – Bloco G – Loja 15

Brasília DF – CEP 70.750-557
Tel/Fax. (61) 3323.4803

www.abipem.org.br

Artigo 3º. Compete à Comissão Eleitoral:

I. Orientar e conduzir o processo eleitoral conforme o Edital da Assembleia

Geral Ordinária e o Estatuto da ABIPEM;

II. Proceder ao exame dos requisitos a serem observados pelos candidatos

a Diretoria Executiva, Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal.

III. Deliberar sobre pedidos de impugnação;

IV. Conduzir o processo de votação;

V. Promover a apuração geral dos votos;

VI. Divulgar o resultado da eleição, para homologação pela Assembleia

Geral e encaminhar a nominata dos eleitos à Diretoria Executiva para

registro em Ata e providências da posse;

VII. Deliberar sobre os casos omissos do Regulamento Eleitoral;

Artigo 4º. Esta Resolução entrará em vigor nesta data, com divulgação no site

www.abipem.org.br.

Brasília / DF, 30 de Março de 2022.

João Carlos Figueiredo

Presidente da Associação Brasileira de

Instituições de Previdência Estaduais e Municipais - ABIPEM

http://www.abipem.org.br/
http://www.abipem.org.br/